
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

    Originale 
Determinazione n. 24 in data 27/07/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RSPP ESTERNO - INCARICO DI 17 MESI  
(DAL 01/08/2023 AL 31/12/2024) 
 

 
L’anno 2023, il giorno ventisette, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 15 del 27 dicembre 2022) 
 

RICHIAMATI la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 21 dicembre 2022 con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 e relativi allegati.  
 
VISTO il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; e in particolare l art. 17, lett 
b) che tra gli obblighi del datore di lavoro c’è designazione del Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione (RSPP); 
 
RILEVATO che questo ente non dispone di personale formato per lo svolgimento del servizio di 
RSPP, che soddisfi i requisiti di cui all’art. 32 del D.lgs. 81/2008, per l’assunzione dell’incarico di 
RSPP. 
 
RITENUTO pertanto di affidare ad un consulente esterno il servizio di RSPP; 
 
ACCERTATA la necessità, pertanto, di affidare all’esterno per il periodo 2023/2024 il servizio di 
RSPP dal 1° agosto 2023 e i seguenti piani e programmi relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro 
per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 a favore del Comune di Biandrate per l’incarico di 
17 mesi (dal 01/08/2023 al 31/12/2024): 
 
- individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi ed individuazione delle misure per la 
sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sula base della 
specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 
- elaborazione, per quanto di competenza, delle misure di prevenzione e protezione di cui all’art. 
28, comma 2 D.Lgs.81/08 ed i sistemi di controllo di tali misure; 
- elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
- proposizione dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
- partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza su lavoro, nonché 
alla riunione periodica di cui all’art.35 D.Lgs 81/08 
- informazioni ai lavoratori di cui all’art.36 D.Lgs 81/08. 
 
VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo in entrata n. 3994 in data 27.07.2023; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di RSPP può essere regolarmente espletato grazie una 
approfondita conoscenza del lavoro, dei locali e delle procedure, non sempre standardizzabili; 
 
RITENUTO opportuno affidare incarico di 17 mesi (dal 01/08/2023 al 31/12/2024) alla Dott.ssa 
Monica Girelli di Ivrea (To) Codice Fiscale e Registro Imprese di Torino N. GRLMNC66H43E379 C
P.I IT 09029320018. 
 
VISTO il decreto sindacale citato in intestazione; 



VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 36/2023, secondo il quale per l’acquisto di beni e 
servizi di importo inferiore a 139.000 € si può procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia dell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla dr.ssa Girelli Monica rispetto ai servizi richiesti e 
individuati nella documentazione tecnica in argomento; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base dell’offerta presentata dalla dr.ssa Girelli Monica, di impegnare la 
spesa complessivo di € 4.250,00 (+ 2,00 bollo - Operazione in franchigia da IVA effettuata ai sensi 
dell’art.1 co.54-89 L.190 del 23.12.2014 e s.m.i).; 
 
ACCERTATO che la spesa trova copertura nel capitolo 1.02.1/140/12/1 “Adempimenti L. 81/2008” 
del bilancio 2023/2025; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000  
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento dei controlli interni; 
 
VISTO il CIG n. Z163C4506E  
 

DETERMINA 
 

 
1.Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2.DI AFFIDARE incarico di RSPP alla dr.ssa Monica Girelli di Ivrea per gli adempimenti previsti dal 
D.Lgs. n. 81/2008 a favore del Comune di Biandrate per il periodo di 17 mesi (dal 01/08/2023 al 
31/12/2024); 
 
3. DI PREVEDERE, a corrispettivo dell’incarico di cui trattasi una spesa complessiva 4250,00 euro 
che trova imputazione all’intervento 1.02.1/140/12/1 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023 e 2024 così divisi: 
 
Anno 2023 euro 1.975,00 all’intervento 1.02.1/140/12/1 
Anno 2024 euro 2.275,00 all’intervento 1.02.1/140/12/1 
 
  
 
      Il Responsabile del Servizio   
           PIGAT LUCIANO


